1

〔A1〕

〔同意公开〕

鞍山市生态环境局
鞍环复〔2025〕4号 签发人：栾卫国

对市十七届人大五次会议
第 18号建议的答复

李克元代表：

您提出的关于制定《鞍山市畜禽养殖污染防治条例》的建议

收悉，现答复如下：

近年来，我市高度重视畜禽养殖污染防治工作，采取一系列

有力举措，扎实推进畜禽粪污资源化利用，加强畜禽养殖污染防

治，全力推进畜禽养殖业健康绿色发展。

一、我市畜禽养殖基本情况

据统计，截至 2024年底，全市规模养殖场 1624家，散养户

19729户。2024年畜禽粪污产生量 1519.78万立方米，其中，规

模养殖场 752.21万立方米，占比 49.49%，散养户 767.57万立方

米，占比 50.51%。

二、我市畜禽养殖污染防治主要工作情况

（一）加强畜禽粪污综合利用

1.印发 2025年畜禽粪污资源化利用工作要点，部署 2025年

全市畜禽粪污资源化重点工作。转发《关于提升畜禽养殖粪污资

源化利用和养殖污染防治的通知》，切实提升畜禽粪污资源化利

2

用和养殖污染防治水平。开展全市畜禽规模养殖场摸底排查，印

发未配套建设畜禽无害化处理设施规模场整治工作方案。开展畜

禽粪污资源化利用技术指导，召开畜禽资源化利用工作培训会、

畜禽粪污资源化利用信息采集报送工作视频培训、全市畜禽粪污

资源化利用台账记录专项培训、全市畜禽粪污资源化利用重点工

作推进会；召开畜禽粪污资源化利用相关工作培训班；转发《进

一步做好畜禽养殖场备案和畜禽粪污资源化利用台账管理通

知》；印发《鞍山市畜禽粪污资源化利用指导服务明白纸》；转发

省委农办《统筹推进畜禽粪污资源化利用工作通知》。

2.开展直联直报粪污资源化利用信息录入，完成县、市级数

据审核，截止目前全市畜禽粪污资源化利用率达 80%以上。落

实属地化管理责任，加强规模养殖场粪污处理配套设施建设。推

动台安汇君生物质能源有限公司实施绿色种养循环项目，全省推

介台安县绿色种养循环典型经验。加强畜禽粪污资源化利用安全

生产，开展畜禽粪污处理设施安全生产排查及畜禽养殖粪污安全

生产知识宣传指导。组织全市各县区开展畜禽粪污资源化利用存

在问题整改，部署下半年畜禽粪污资源化利用重点工作。开展全

市四季度畜禽粪污资源化利用指导督查。

3.制定《鞍山市畜禽粪污资源化利用工作行动方案》，完善

散养户粪污治理。加强宣传和现场指导，指导养殖专业户配备畜

禽粪污储存设施，指导散养户及时收集畜禽粪污，采用堆肥处理

或委托处理等措施实现粪污综合利用。对于畜禽粪污不能及时收

集处理的养殖村，督促县乡政府履行属地责任，因地制宜，集中

建设粪污储存堆沤设施，鼓励第三方组织开展畜禽粪污处理社会

3

化服务，推广“付费处理畜禽粪污”运营模式。

（二）强化畜禽养殖环境监管

我局采取双随机和专项执法相结合方式，在全市范围内持续

加强畜禽养殖场执法监管。2022 年，累计检查畜禽养殖场 234

家，对 12家畜禽养殖企业立案处罚，合计罚款金额 24.4万元；

2023年，累计检查畜禽养殖场 373家，对 19家畜禽养殖企业立

案处罚，合计罚款金额 26.18万元；2024年，累计检查畜禽养殖

场 238家，对 22家畜禽养殖企业立案处罚，合计罚款金额 33.37

万元；2025年制定《鞍山市生态环境局畜禽养殖专项行动方案》，

计划 8月底前实现全市畜禽规模养殖企业执法检查全覆盖，截至

目前，已检查企业 579 家，立案 17 个，处罚决定 10 个，罚款

74.9 万元，拟立案 8 个，报政府关停 7 家，移交农业农村部门

76家，移交自然资源部门 53家，有力推进了畜禽养殖业绿色健

康发展。

（三）强化部门配合，形成工作合力

会同市农业农村局等部门编制《鞍山市“十四五”畜禽养殖

污染防治规划（2021-2025年）》，按照职责分工推进畜禽粪污转

运及集中处理中心建设工程、强化畜禽养殖监督管理等工作；会

同市农业农村局下发了《关于强化畜禽养殖污染防治监管的通

知》（鞍环办〔2021〕34 号），进一步强化畜禽养殖联合惩戒机

制，向市农业农村局通报处罚情况，市农业农村局依据有关规定

暂停或取消相关养殖企业养殖补贴。

（四）落实畜禽养殖和污染防治规章制度

严格落实《辽宁省污染防治条例》《辽宁省水污染防治条例》

4

《辽宁省固体废物污染环境防治条例》等地方性法规及《关于印

发辽宁省规模以下畜禽养殖污染防治和粪污资源化利用技术指

南(试行)的通知》等文件要求，进一步规范规模以下畜禽养殖污

染防治和畜禽粪污资源化利用行为，提升综合利用水平，推进我

市畜牧业高质量发展。

三、我市立法工作进展情况

（一）2024年，市人大法制委会同市司法局将《鞍山市畜

禽养殖污染防治条例》列入鞍山市人大常委会 2024年地方立法

计划，将该件立法列为“第三类”，即调研论证项目。2025年，

将该件立法列为“第二类”，即预备审议项目。

（二）目前，全省大连、锦州、铁岭、葫芦岛 4个城市出台

了《畜禽养殖污染防治条例》，我局已与 4个地区生态环境局关

于条例制定和落实情况进行了沟通交流，4个地区均存在规模以

下畜禽养殖户数量较大问题，其中，铁岭市约有散养户 10万余

户，葫芦岛约有 5万余户，4市出台的《畜禽养殖污染防治条例》

从管理角度可对规模以下养殖户进行约束，但均反映执法难度较

大，一是无上位法支撑，出台的《条例》只能依据《水污染防治

法》《大气污染防治法》等现有环保法律法规，针对性略显不足。

二是执法力量不足，出台的《条例》执法主体为生态环境部门，

散养户数量大，分布广，生态环境部门执法人员数量少，执法存

在困难。三是罚款额度较低，震慑能力较弱，造成执法成本较高。

我局将充分研究其他市反映的问题，在《畜禽养殖污染防治条例》

制定过程中，有针对性的完善相关条款。

（三）建议制定的《畜禽养殖污染防治条例》，不仅要落实

5

畜禽污染防治相关要求，更要落实各地区和相关部门工作职责，

通过“符合国土空间规划和土地性质”、“符合畜牧业发展规划以

及畜禽污染防治规划”、“符合动物卫生防疫条件相关规定”、“具

备与养殖规模相适应的生产场所、生产设施和正常运行的污染防

治配套设施”、“农业农村主管部门进行养殖备案，取得畜禽标识

代码”等源头管控方式防治畜禽养殖污染，依据《土地法》《动

物卫生防疫法》等上位法，在土地管理、动物卫生防疫等方面明

确规模以下养殖户主体责任，进一步规范养殖行业规范健康发

展。

四、下一步工作

我局将积极推进我市畜禽养殖污染防治条例的立法工作。拟

到省内已出台《条例》的城市进行调研学习，根据实际情况可到

省外实地调研，借先进省市成功经验，汲取不足，结合我市实际

起草具有科学性、合法性、规范性和可操作性《畜禽养殖污染防

治条例（草案）》，并组织各地区和发改、水利、农业农村、城市

管理等部门进行座谈，共同完善《条例》。

鞍山市生态环境局

2025年 6月 27日

抄送：市人大人事委、市政府办公室

联系单位：鞍山市生态环境局 联系人：黄磊 联系电话：13941265100